Quòd autem omnis contritio deleat peccata, probatur, quia actus contritionis est formalis actus charitatis erga Deum, sive intrinsecè conjunctus cum charitate, ut communiter docent *Salm. de pœnit. c. 1. p. 4. n. 15. cum S. Bonav. Scoto, Pal. Alensi, etc. Croix l. 6. p. 2. n. 727. cum Lugo, Aversa, Bosco, et Gorm. ex D. Th. 5. p. q. 83. art. 6. et q. 86. art. 5.* Nec videtur id posse dubitari; nam peregre loquitur *P. Fransen. t. 10. p. 554.*, dicens, quòd in substantia contritio non est imperfectior charitate, utraque enim tendit in Deum, sed diverso modo : charitas tendit in Deum per modum consecutionis, ut summum bonum; contritio verò per modum fugæ, quatenus homo detestatur peccatum, ut summum malum, utpote Deo oppositum. Charitas tendit immediatè in Deum, et mediatè in odium peccati; contritio autem immediatè in odium peccati, et mediatè in amorem Dei. Unde concludit, quòd contritio sit actus formalis charitatis, cum propter Dei dilectionem homo odit peccatum. Præterea, cum contritio ex solo motivo charitatis oriatur, non potest contritio existere, nisi præcedat. simulque coexistat charitas; nam contritio nihil aliud est quàm dolor de peccato, quatenus offensa

Dei summè dilecti; unde qui conteritur, necesse est ut exercitè, etsi non reflexè, actum charitatis eliceat, et ideo *S. Thomas 5. part. quæst. 85. art. 6.* dixit : *Actus et habitus charitatis simul sunt tempore cum actu et habitu pœnitentiæ.*

Posito igitur quòd contritio sit etiam vera charitas, sive necessariò cum charitate conjuncta, necessariò etiam dici debet, quòd remittat peccatum. Patet minus luculenter ex divinis Scripturis, quòd qui Deum diligit, jam particeps est amicitiae Dei, prout *Proverb. 8. Ego diligentes me diligo. Joan. 14. Qui diligit me, diligitur à Patre meo. 1. Petri 4. Charitas operit multitudinem peccatorum. 1. Joan. 4. Omnis qui diligit, ex Deo natus est.* Hinc *D. Augustinus (tr. 9. in Joan.)* dixit : *Timor medicamentum, charitas sanitas est. Et l. 1. contra 2. Epistol. Pelag. cap. 2. Charitas efficit filium Dei.* Item *Serm. 53. de Prov. c. 12. Deum non vides, ama, et habes.* Et *tr. 9. in Joann.* agens de charitate dicit : *Quam cum habere cœperit homo, Spiritum S. habebit. S. Joann. Chrysost. Ubi charitas est, omnia sublata sunt mala.* Et apertius id docet *S. Th. 2. 2. q. 45. art. 4.* ubi ait : *Charitas non potest esse cum peccato mortali.* Et quod hic *S. Doctor* non loquatur de charitate intensiva, sed de sola charitate prædominante, patet ex eo quòd ipsemet dixit *qu. 24. art. 12.*, ad quam se remittit, ubi inquit : *Quilibet actus peccati mortalis contrariatur charitati secundum propriam rationem, quæ consistit in hoc, quòd Deus diligatur super omnia.* Unde immeritò *P. Concina* dicit, quòd *S. Doctor* illam charitatem intelligit non posse esse cum peccato, quæ est in gradu intenso, cum dicat *S. Th. in Suppl. q. 5. art. 5. Amor potest esse ita remissus, quòd non sufficiat ad rationem charitatis.* Nam respondetur, quòd hic *D. Th.* nihil aliud vult intelligere, nisi quòd si amor est ita debilis, ut nondum attingat objectum charitatis, scilicet nondum diligat Deum super omnia, hæc non est vera charitas, sed initium charitatis; si vero sufficiat ad rationem charitatis, quæ consistit in dilectione Dei super omnia (ut suprâ explicavit *dict. q. 24. art. 12.* ubi : *Quilibet, etc.*), hæc quantumcumque sit remissa, est vera charitas, et hanc dicit non posse esse cum peccato mortali. Et ratio evidens est, quia sicut quæcumque aversio à Deo tanquam à fine ultimo, etiam in gradu remisso, sufficit ad amittendam Dei amicitiam, ita quæcumque vera con-

versio sufficit ad eam recuperandam; ex illo: *Convertimini ad me, et convertar ad vos. Zach. 1.* Et alio: *Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit. Ezech. 55.* Unde Bellarminus t. 4. p. 547. ait: *Actus dilectionis Dei super omnia opponitur peccato, et expellit illud efficienter; un e sine miraculo non potest post actum dilectionis Dei super omnia manere peccatum.*

Id clarè confirmatur ex prop. 52. *Michaëlis Bajii*, damnata à *Gregorio XIII.* quæ dicebat: *Charitas illa, quæ est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum.* Certum est apud omnes, quòd charitas requisita ad implendam legem, non oportet ut sit intensa, sed sufficit si pertingat ad diligendum Deum super omnia. Quidquid enim dicat *Juenin. Instit. th. t. 6. p. 553.*, requirens charitatem intensam ad implendum præceptum amoris, ex illo: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc.* Communiter tamen theologi oppositum tenent cum *D. Thoma 2. 2. q. 44. art. 8. ad 2.*, qui explicans illud *ex toto corde*, quomodo sit intelligendum, sic ait: *Cum mandatur, quòd Deum ex toto corde diligamus, datur intelligi, quòd Deum super omnia debemus diligere.* Et ibid. q. 24. n. 8. dicit: *Ad veram charitatem satis esse, quòd homo habitualiter totum cor suum ponat in Deum, ita scilicet quòd nihil cogitet vel velit quod divinæ dilectioni sit contrarium; et hæc perfectio communis est omnibus charitatem habentibus.* Ergò perfectio charitatis in hoc consistit, quòd homo diligit Deum super omnia, et nihil velit contrarium divinæ dilectioni; ut patet ex illo *1. Joan. c. 2. §. 3.* *Qui servat verbum Christi* (scilicet legem implet), *verè in hoc charitas Dei perfecta est.* Hinc certum est charitatem prædominantem. licet remissam, legem implere, ut communiter cum *D. Th.* ut suprà, docent *Suar. de pœnit. d. 4. n. 7. Sanch. Dec. l. 2. c. 5. et §. Bon. de 1. præc. d. 5. q. 4. p. 1. n. 2. cum Val. et Reg. et ipse Habert t. 5. p. 652. v. Distinguo*, esto ipse sit contrariæ sententiæ quoad sufficientiam attritionis, hoc tamen non negat, nempe sufficere ad impletionem præcepti charitatem remissam, modò sit prædominans, cum nullum sit præceptum (ut ait) de intensione charitatis; nam aliàs Deus præciperet rem impossibilem, cum non sit in nostra potestate intensam charitatem habere; nisi dicere velis cum *Cont. Tourn. de præcept. decal. cap. 1. art.*

5. de charit. sect. 4. punct. 1. concl. 1. v. Sub init. quòd quisquis habet amorem Dei prædominantem, necessariò habet etiam amorem intensivum (rationalem, non jam sensitivum) prædominantem, qui benè sufficit ad implendum præceptum. Sed si intensio amoris sic intelligatur, quæstio est tantum de nomine. Cæterum certè præceptum implet, qui habet charitatem appetitativè prædominantem. Et hanc charitatem dicebat *Bajus* posse esse conjunctam cum peccato, et hoc damnatum est. Ajebat enim *Bajus*: *Charitas illa, quæ est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum.* Ergò, ut rectè dicit magister meus illustrissimus et doctissimus *Episcopus Tornus*, propositio opposita tenenda est, nempe *charitas illa, quæ implet legem, semper est conjuncta cum remissione peccatorum.* Nec valet dicere, quòd propositio fuerit proscripita respectu ad charitatem habituales, nempe cum quis est in gratia, non verò respectu ad charitatem actualem; nam benè respondet *Lugo d. 5. n. 101.*, quòd *Bajus* loquebatur de charitate quæ est plenitudo legis, de qua loquebatur *Apostol. ad Rom. 15.* Hinc non dubitandum, quin *Bajus* locutus fuerit non de habitu charitatis, sive de gratia justificante, sed de actu dilectionis; per solum enim habitum non impletur lex, sed per actum, cum lex non habitum præcipiat, sed actum charitatis, ut *DD.* communiter dicunt, quia habitus non cadit sub præcepto, et præcepta non implentur nisi per actus. Id confirmatur ex *propos. 70.* damnata ejusdem *Bajii*, quæ dicebat: *Homo existens in peccato mortali potest habere veram charitatem; et charitas etiam perfecta potest consistere cum reatu æternæ damnationis.* *Bajus* igitur hic distinguebat charitatem veram à perfecta; per tò etiam perfecta (nota sedulò illud additum etiam) utique intelligebat charitatem intensam, et per tò veram, charitatem remissam, quæ sine dubio vera charitas est, cum majus et minus non varient speciem: et utraque pars propositionis damnata est. Nescio, quomodo his responderi possit.

Ex his omnibus congestis patet, oppositam sententiam, quæ dicit contritionem cum charitate remissa non justificare extra sacramentum, esse omninò improbabilem et falsam; unde dicit *Lugo d. 5. n. 99.* eam ab omnibus theologis communiter rejici, imò apud ipsum *num. 115.* *Coninch.* vocat erroneam, *Vasq.* contrà sententiam catholicam, *Alphonsus Tom. VI.*

Curial parùm tutam in fide, alii verò temerariam, et scandalosam: temerariam, quia in re gravissima discedit ab omnibus theologis, et communi sensu SS. Patrum: scandalosam verò, quia removet homines à sæpiùs procuranda contritione. Et ideò testatur *Gonet d. 3. n. 27.* quòd *Sylvius*, licèt priùs oppositam sententiam tutatus fuisset, postea tamen se retractavit: *Eò quòd (ait Gonet) apertissimè talis sententia contradicat variis Scripturæ, et conciliorum, ac SS. Patrum testimoniis.*

Objiciunt autem I. contra nostram sententiam de sufficientia attritionis: Peccator aversus à Deo non potest ad Deum converti, nisi per charitatem formalem, et actualem. Respondetur: Hoc siquidem requiritur extra sacramentum, et ratio est, quia sicut per peccatum, quod est actualis contemptus Dei, homo avertitur à Deo, ita per amorem actualem debet se ad Deum convertere. Aliud verò dicendum de remissione peccatorum intra sacramentum, quia, cùm sacramentum virtutem habeat delendi peccatum, et non nisi per infusionem gratiæ, quæ est ipsa charitas habitualis, sufficit ad gratiam obtinendam, ut peccator per attritionem sit dispositus ad sacramentum recipiendum, virtute ejus sine charitate actuali convertitur ad Deum, prout extra sacramentum per charitatem converteretur. Et sic intelligitur, quomodo peccator ex attrito fit contritus, nempe quia virtute clavium æquivalenter contritus redditur, prout dicunt fautores nostræ sententiæ communiter, ex *D. Thoma in cit. Quodlib. 4. a. 4.* ubi docuit: *Aliqui non perfectè contriti virtute clavium gratiam contritionis consequuntur.*

Objiciunt II. Qui dolet de peccato propter pœnam, magis odit pœnam quam peccatum; unde si non habeat charitatem non potest Dei gratiam adipisci. Respondetur distinguendo: Qui actu magis odisset pœnam quàm culpam, ex timore qui dicitur serviliter servilis, adeò ut ille peccare vellet, si non esset pœnâ puniendus; hic non solum non eliceret actum bonum, sed positivè malum, quia non excluderet à suo dolore voluntatem peccandi. Qui verò odit culpam propter pœnam, et excludendo omninò voluntatem peccandi, dolet offendisse Deum propter metum inferni, iste jam elicit actum bonum qui oritur ex charitate ordinata erga seipsum (ut declaravit Tridentinum, et confirmavit *Alexander VIII.* damnando prop.

46. quæ dicebat: *Attritio, quæ gehennæ et pœnarum metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus et supernaturalis*; et ideò jam se dispositum reddit ad gratiam in sacramento consequendam.

Objiciunt III. Ad quameumque justificationem omninò requiritur saltem principium dilectionis; prout declaravit Tridentinum sess. 6. cap. 6. ubi dixit quòd peccatores, dum ad justificationem disponuntur, *Deum tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod, et detestationem.* Respondetur: Non negamus ad justificationem requiri initium amoris; nec negamus illud requiri etiam in sacramentis mortuorum, dum concilium ibi agit præsertim de justificatione per baptismum. Sed qualis, quæso, amor à concilio requiritur? Numquid perfecta charitas? vel an tantum initium charitatis? Hic refert advertere id quod testatur *Card. Pallavic. Hist. Trident. l. 8. c. 15.* nempe quòd aliqui Patres concilii, vice tò *diligere incipiunt*, contendebant quòd adderetur, *per actum charitatis*: sed huic concilio restitit, et confirmavit, ut poneretur tantum *diligere incipiunt*. Cur restitit? nisi quia judicavit non requiri ad justificationem in baptismo (sive in sacramento pœnitentiæ, hæc enim sacramenta pari passu procedunt) actum perfectæ charitatis. Hoc autem initium amoris, ut benè docent *Gammach. in 3. p. de pœnit. c. 9. Frassen t. 10. p. 365. quæst. 2. Petroc. t. 4. p. 112. qu. 3. et Tourn. Præl. theol. de pœnit. qu. 5. art. 5. concl. 2. in fin.* jam habetur in attritione, quam suprâ descripsimus: Primò per timorem divinæ vindictæ, juxta illud *Eccl. c. 23. v. 16. Timor Dei initium dilectionis ejus.* Secundò per spem veniæ, cùm in ipso Tridentino dicatur *loc. cit.* quòd benè se disponunt ad gratiam, qui Deum incipiunt diligere *tanquam omnis justitiæ fontem*, id est, tanquam justificationis omnium auctorem. Tertiò per spem beatitudinis æternæ, cùm doceat *D. Thomas 1. 2. q. 40. a. 7.* loquens de spe theologicæ, eam esse quidem initium amoris erga Deum, his verbis? *Ex hoc... quòd per aliquem speramus nobis posse provenire bona, movemur in ipsum, sicut in bonum nostrum, et sic incipimus ipsum amare.* Unde idem S. Doctor 2. 2. qu. 17. a. 8. inquit: *Perfectus quidem amor est, quo aliquis secundum se amatur...; imperfectus..., quo quis amat aliquid..., sed ut illud bonum sibi ipsi*

proveniat. Hæc autem omnia (ut dicunt AA. citati, et alii) necessariò in attritione includuntur, dum qui cum illa, et spe veniæ ad sacramentum accedit, jam Deum ut suum liberatorem, justificatorem, et glorificatorem diligere incipit.